
 76

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Společenstvo řezníků a uzenářů Klatovy 
 

(1902)1914 - 1949(1951) 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1182 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 77

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Společenstvo řezníků a uzenářů v Klatovech navázalo na činnost řeznického cechu. Ke 
schválení stanov společenstva došlo výnosem c. k. místodržitelství v Praze ze dne 26. října 
1914 č. 3C-1170/7-1912 ve smyslu §128 odst. 3 živnostenského zákona. Tyto stanovy se 
nezachovaly. K dispozici jsou stanovy schválené výnosem zemského úřadu v Praze ze dne 1. 
prosince 1943 č. III-3a-6525-1943.  
 Dle usnesení valné hromady ze dne 15. května 1938 a usnesení představenstva na schůzi 
dne 24. srpna 1938 byl zřízen při Společenstvu řezníků a uzenářů v Klatovech zvláštní 
podpůrný fond dle §1 odst. 2 a §20 odst. 1 stanov společenstva. Účelem fondu bylo 
poskytování finančních podpor členům, případně jejich pozůstalým. 
 Na základě výměru zemského úřadu v Praze ze dne 31. října 1942 č. 9723/1-1942 odd. 
VI/1 byl obvod společenstva rozšířen na celý politický okres Klatovy včetně Přeštic a 
Nepomuku. Tím zaniklo Společenstva řezníků a uzenářů v Přešticích. Jeho likvidace a převzetí 
agendy společenstvem v Klatovech proběhla 9. prosince 1942. 
 Okresní národní výbor v Klatovech dal v dubnu 1947 na vědomí (č. j. 247/47 ze dne 2. 
dubna 1947) výnos Zemského národního výboru v Praze ze dne 13. listopadu 1946 č. III-3a-
10514-1946, podle něhož byl převeden správní okres Přeštice ke společenstvu v Plzni. 
 Akční výbor Společenstva řezníků a uzenářů v Klatovech byl zvolen na schůzi místních 
členů dne 10. března 1948.  Podle příkazu ústředního akčního výboru československého 
řemesla měla být veškerá agenda všech společenstev převedena na okresní živnostenské 
jednoty. Na základě tohoto bylo usneseno společenstevní agendu převést na Okresní 
živnostenskou jednotu v Klatovech a činnost společenstva tak ukončit. 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly žádné záznamy zachycující pohyb, 
ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu. Neexistují záznamy o předání fondu do 
péče SOkA Klatovy ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech EL NAD či 
v databázi PEvA. 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Fond byl zhruba uspořádán v roce 1967 J. Beránkem. 
 Archiválie zachycují časové období (1902)1914-1949(1951). Nejstarší záznamy se 
nacházejí v matrice členů (od roku 1902) a v pokladní knize (od roku 1909). Nejmladšími 
dokumenty jsou zápisy v podacím deníku (do roku 1951).  
 
 Dochované archiválie jsou v českém a částečně v německém jazyce, většinou psané na 
stroji nebo tištěné, knihy a registraturní pomůcky jsou psány ručně. Jejich čitelnost je velmi 
dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je mezerovitá. 
Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,51 bm. Tvoří jej 32 inv. čísel, z toho je 15 
knih a 2 registraturní pomůcky (2 podací deníky), ostatní archiválie jsou spisy uložené ve 2 
kartonech. Během zpracování nebyla provedena vnitřní skartace.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie vypovídají o vývoji živnostenského podnikání v Klatovech od 
počátku 20. století až do zániku společenstva. 



 78

 Stanovy z let 1926 a 1944 přesně vytyčují rozsah působnosti společenstva. Nejvíce 
informací se nachází v knihách zápisů ze schůzí a v knihách oběžníků, které nám přibližují 
každodenní chod společenstva. Z podacích deníků se zase dovídáme, s jakými dalšími 
organizacemi společenstvo spolupracovalo. Za zmínku jistě také stojí písemnosti z období 
národní správy a zakládání akčního výboru. Také se v tomto fondu zachovala řada dokumentů 
zabývajících se otázkami učňovského školství. Vše uzavírají kartotéky členů společenstva se 
základními údaji (nacionále člena, adresa bydliště i místa podnikání, dosažené vzdělání, počet 
pomocníků a tovaryšů, přehled o zaplacení poplatků apod.). 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  9. 7. 2008                                                                          ……………………            

                                                                                         Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 79

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Zápisy ze schůzí společenstva 1924-1933 K1 
  2 Zápisy ze schůzí společenstva (do 3. 9. 1941) 1934-1941 K2 
  3 Zápisy ze schůzí společenstva (od 3. 9. 1941) 1941-1948 K3 
  4 Kniha oběžníků společenstva 1927-1929 K4 
  5 Kniha oběžníků společenstva 1939-1943 K5 
 
  B. evidenční 
 
  6 Matrika členů                                                                     (1902)1914-1945 K6 
  7 Matrika mistrů                                                                    (1909)1914-1928 K7 
  8 Matrika tovaryšů 1923-1948 K8 
  9 Matrika učňů 1927-1946 K9 
10 Výuční a zkušební matrika 1923-1929 K10 
 
   C. účetní 
 
11 Pokladní kniha (do 27. 4. 1926)                                         (1909)1914-1926 K11 
12 Pokladní kniha + kniha členských příspěvků 1926-1941 K12 
 (12. 5. 1926 - 31. 1. 1929) 
13 Pokladní kniha (31. 1. 1929 - 19. 2. 1941) 1929-1941 K13 
14 Pokladní kniha (25. 2. 1941 - 28. 10. 1948) 1941-1948 K14 
15 Pokladní kniha 1948 K15 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
16 Podací deník (do 24. 8. 1944) 1941-1944 R1 
17 Podací deník (od 25. 8. 1944)                                             1944-1949(1951) R2 
 
 III. Spisy  
 
18 Stanovy 1926, 1944 N1 
19 Valné hromady společenstva 1924-1945 N1 
20 Rozpočet příjmů a vydání, statistika, zpráva o revizi 1938-1948 N1 
21 Soupis inventáře živností v pohraničí 1945-1948 N1 
22 Příděl surovin 1947-1949 N1 
23 Rozšíření společenstva 1947 N1 
24 Návrh kolektivní smlouvy pro řeznicko-uzenářské 1935 N1 
 závody v Klatovech 
25 Akční výbor společenstva 1948 N1 
26 Učňovské poplatky                                                             (1910)1914-1919 N1 
27 Žádosti o složení tovaryšské zkoušky 1924-1934 N1 
28 Řád zkoušky tovaryšské 1936 N1 
29 Tovaryšské listy, učební smlouvy, učňovské záležitosti 1942-1948 N2 
 



 80

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
30 Seznamy členů 1943-1948 N2 
31 Kartotéka členů 1942-1947 N2 
32 Kartotéka členů 1948-1949 N2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 81

Název archivní pomůcky: Společenstvo řezníků a uzenářů Klatovy 
 
Časový rozsah: (1902)1914-1949(1951) 
 
Počet evidenčních jednotek: 19 (15 knih, 2 registraturní pomůcky, 2 kartony) 
 
Počet inventárních jednotek: 32 
 
Rozsah v bm:  0,51 bm (knihy - 0,24 bm, podací deníky - 0,05 bm, 
  kartony - 0,22 bm) 
 
Stav ke dni:  9. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


